

Krav på folkomröstning om det nya EU-fördraget

"Det borde vara en profilfråga för kristdemokraterna", säger Sten Erson-Wester.

AKTUELLT. Sverige bör ordna en folkomröstning om EU:s nya grundlag. Det anser KALE, Kristdemokrater för en Alternativ Europapolitik.

– En folkomröstning om EU-fördraget borde vara en profilfråga för kristdemokraterna, säger Sten Erson-Wester, KALE.

Förra veckan höll KALE tillsammans med nätverket Folkomröstning.nu och Folkrörelsen Nej till EU, ett opinionsmöte på Mynttorget i Stockholm. Under mötet restes kravet på en folkomröstning om EU:s nya grundlag. Mötet ägde rum två dagar innan EU:s 27 regeringschefer reste till Lissabon för att underteckna det nya fördraget som ska reglera samarbetet mellan länderna i framtiden.

En repris

För EU:s regeringschefer innebär ceremonin andra gången gillt. År 2004 undertecknades också ett gemensamt fördrag. Men detta hamnade så småningom i papperskorgen, efter att både Frankrike och Nederländerna i folkomröstningar år 2005 sagt nej till konstitutionen.

Enligt många politiska bedömare innehåller detta nya fördrag i stort sett samma sak som tidigare. Tanken med fördraget är att EU ska bli lättare att styra med nya regler, anpassade till flera länder. Det innebär bland annat att EU:s makt ökar och att enskilda länders rätt att på egen hand stoppa oönskade beslut tas bort på flera områden. Men även de nationella parlamenten får nya möjligheter att påverka EU-förslag. Fördraget ska också ge EU en egen president och en utrikesminister.

Förra gången det begav sig hade



– Sverige bör ha en folkomröstning om EU:s nya grundlag, sa Sten Erson-Wester när han talade för KALE, Kristdemokrater för en Alternativ Europapolitik.

ett tiotal länder planerat folkomröstningar om fördraget. Spanien röstade ja, men sedan både Nederländerna och Frankrike röstat nej och konstitutionen lagts på is, blev det inte fler folkomröstningar.

Få planerar folkomröstning

Den här gången är det bara Irland som planerat för en folkomröstning. Övriga länder har för avsikt att godkänna fördraget i sina respektive parlament. I Sverige ska det ske i riksdagen i slutet av nästa år.

Men Folkomröstning.nu och KALE hoppas att det trots allt blir en folkomröstning.

– De som är rädda för en folkomröstning säger att man inte ska låta folket rösta, för då kan det gå fel. Men menar man allvar med demokrati, då måste man kunna låta folket säga sitt och ta med i beräkningen att saker och ting kan gå åt ett håll man inte vill, säger Sten Erson-Wester, KALE.

Även kristdemokraternas europaparlamentariker Lars Wohlin är för en folkomröstning medan kristdemokraternas andra europaparlamentariker Anders Wijkman är mot.

Flera argument mot

De argument som ofta förs fram mot en folkomröstning håller inte, anser Sten Erson-Wester. Ett argument är att frågan är för komplicerad och omfattande för vanligt folk att rösta om.

– Men det vi röstade om 1994, ja eller nej till EU, handlade om Maastricht-fördraget och det var ännu mer omfattande, men då gick det bra, säger Sten Erson-Wester.

Ett andra argument är att folkomröstningar riskerar att bli missnöjesyttringar på andra, inrikespolitiska frågor. Men detta gäller även allmänna val, menar Erson-Wester.

Det tredje argumentet är att riksdagen är den institution som bör ta beslutet i en parlamentarisk demokrati.

– Men frågan har inte varit uppe i

senaste valrörelsen. Ingen debatt förekommer i media och staten arrangerar inga debatter. Är detta svensk "demokrati" när den är som bäst? Eller kanske sämst? Dessutom visade teves Uppdrag granskning att de flesta riksdagsledamöter inte kunde svara på tre grundläggande frågor om konstitutionen. Frågan är tydligen för komplicerad även för riksdagen. Ändå är det ok att fatta beslut där.

Profilfråga för kd

Sten Erson-Wester anser att en folkomröstning om EU:s nya grundlag borde vara en profilfråga för kristdemokraterna.

– 75 procent av gräsrotterna är mer åt det EU-kritiska hållet. Man är till exempel för kronan och säger nej till euron. När vi nu har de opinions-siffror vi har tror jag att det här är en viktig fråga för partiet. Jag tror också att det kan öka intresset för EU.

Men av riksdagspartierna är det bara vänsterpartiet och miljöpartiet som anser att Sverige ska ha en folkomröstning.

Blir det inte en folkomröstning om fördraget hoppas Sten Erson-Wester på en folkomröstning om att Sverige ska få göra undantag från fördraget. En åsikt som också delas av europaparlamentariker Lars Wohlin.

– Eftersom Sverige, till skillnad från Storbritannien, inte begärt något undantag betyder det att om vi ratificerar fördraget så är vi till exempel skyldiga att införa euron i Sverige. Det är en anledning till att det vore bra med ett undantag, säger Sten Erson-Wester.

ANNELI LEIJEL

anneli@kristdemokraten.com

Vårdgarantin kan bli lag

Göran Hägglund öppen för att lagstifta om kötider i vården.